
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO 
ROCHA DOS REMÉDIOS da função de Assessor Técnico, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 10 de janeiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006;
Considerando a exoneração do CEL QOPM RG 16242 Marco 
Antônio Rocha dos Remédios, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA BAHIA 
VIEIRA DA SILVA para exercer a função de Assessor Técnico, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ LAÉRCIO BALIEIRO DE SOUZA JUNIOR do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado  em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 24 de janeiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, RAUL GUSTAVO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Raul Gustavo Rodrigues,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RAPHAEL HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 
CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WALTER GOMES NETO do cargo em comissão de 
Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Walter Gomes Neto,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, PRISCILA DE FATIMA NEVES 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, WASHINGTON LUIZ ANTUNES NOBREGA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Washington Luiz Antunes 
Nobrega,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ANDRÉ MAGNAGO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, TIAGO TENÓRIO GOMES do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 31 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Tiago Tenório Gomes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOADSON SILVA MOREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, ADRYA ALYNE PINHO DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 16 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Sonia Mara de Oliveira Mendes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MARIA JOSÉ GONÇALVES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o trânsito em julgado da decisão proferida nos 
autos do Mandado de Segurança (Proc. nº. 2013.3.02859-46), 
impetrado por GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, determinando 
que o Estado do Pará convalide a nomeação e posse da mesma; 
Considerando os termos do Ofício nº. 178/2017-PGE-GAB-PCTA 
da Procuradoria-Geral do Estado, datado de 23 de janeiro de 
2017, constante do Processo nº. 2017/32600,
R E S O L V E:
Art.1º - Excluir GLAICE DA SILVA NASCIMENTO da condição 
sub-judice, nomeada através do Decreto datado de 10 de 
novembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE 
nº. 32.765 - de 11 de novembro de 2014, que a nomeou para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
- PEDAGOGIA, NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, com lotação 
na SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, da Constituição Estadual, e
Considerando os elementos constantes no Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 157 – CGP/SUSIPE, 28 de 
março de 2016, publicada no DOE nº. 33096, de 29 de março de 
2016, prorrogado pela Portaria nº. 284/2016-CAB/SUSIPE, de 
30 de maio de 2016, publicada no DOE nº. 33143, de 8 de junho 
de 2016, que trata do Processo nº. 2016/430272; 
Considerando o Parecer nº. 462/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Converter a exoneração de cargo público em comissão 
em destituição de cargo público em comissão, a bem do serviço 
público, do ex-servidor EMERSON LUIZ DAS NEVES, matrícula nº. 
5508312/3, que exercia o cargo em comissão de Coordenador 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, com 
fundamento no artigo 177, VI, c/c o artigo 178, V, XVIII e XXI, 
c/c o artigo 190, I, IV, XIII e XVI, e artigo 194 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Fabize Muinhos de Souza,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, LUCICLEIDE DE AZEVEDO RIBEIRO SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 3 de 
outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício
* Republicado o Decreto de 17 de outubro de 2016, publicado no 
DOE nº. 33.233, de 18 de outubro de 2016.

DESPACHO
1. Adotando como razões de convencimento e fundamento 
os elementos constantes do Processo no. 2016/342762 e do 
Parecer nº. 0001/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, indefi ro 
o Pedido de Revisão formulado por BENTO JOSÉ CERQUEIRA 
RODRIGUES, para manter a decisão proferida nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº. 
036/2009-DGPC/PAD, de 29 de outubro de 2009. 
2. Determino a publicação desta decisão e a remessa dos autos 
à Delegacia da Polícia Civil do Estado do Pará, para ciência do 
interessado e posterior arquivamento.
Belém, 7 de fevereiro de 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 145022


